
Ministero dell’Istruzione e del Merito
C.P.I.A. 2 BERGAMO “Tullio De Mauro” Centro Provinciale Istruzione Adulti

Via Caravaggio, 52 - 24047 Treviglio BG - Telefono 0363/303225
Codice Meccanografico: BGMM18600E - C.F. 93046800160

E-mail: P.E.O.: bgmm18600e@istruzione.it; P.E.C.: bgmm18600e@pec.istruzione.it
Sito Web: www.cpiatreviglio.edu.it

Treviglio, 16 gennaio 2023

CIG: B0039B0C93

DETERMINA A CONTRARRE n° 4/2024

Affidamento diretto fuori MEPA ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del Dlgs 50/2016 e successive mm.ii.,

dell’art. 51, comma 1, lettera a) d.l. 77/2021, in conformità con il D.I. 129/2018

FIERIDA 2024 - Servizio Pulizie

Il Dirigente Scolastico

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione del

Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato

con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.;

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento

di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica

Amministrazione e per la semplificazione amministrativa";

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia

delle istituzioni scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 1997, n. 59”;

VISTO l’Art. 26 c. 3 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 “Disposizioni per la formazione

del bilancio annuale e pluriennale dello Stato” (Legge finanziaria 2000) e ss.mm.ii.;

VISTO il D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinamento

del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”;

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti

dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo

1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I.

129/2018;

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e

formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”;

VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L.

C
P

IA
 2

 B
E

R
G

A
M

O
 -

 A
O

O
 B

G
M

M
18

60
0E

 -
 P

R
. U

. N
. 0

00
02

92
 D

E
L 

16
/0

1/
20

24
 -

 II
.5

CPIA 2 BERGAMO - AOO BGMM18600E - PR. U. N. 0000292 DEL 16/01/2024 - II.5

mailto:bgmm18600e@istruzione.it
mailto:bgmm18600e@pec.istruzione.it
http://www.cpiatreviglio.edu.it


Ministero dell’Istruzione e del Merito
C.P.I.A. 2 BERGAMO “Tullio De Mauro” Centro Provinciale Istruzione Adulti

Via Caravaggio, 52 - 24047 Treviglio BG - Telefono 0363/303225
Codice Meccanografico: BGMM18600E - C.F. 93046800160

E-mail: P.E.O.: bgmm18600e@istruzione.it; P.E.C.: bgmm18600e@pec.istruzione.it
Sito Web: www.cpiatreviglio.edu.it

n. 208 del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e

periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad

approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.;

VISTO l’art. 1, comma 450, della L. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, della

L. 208/2015 450, il quale prevede che «Le amministrazioni statali centrali e

periferiche, ad esclusione degli istituti e delle scuole di ogni ordine e grado, […]

specificando tuttavia che «Per gli istituti e le scuole di ogni ordine e grado, […] sono

definite, con decreto del Ministro dell'istruzione, dell'università e della ricerca, linee

guida indirizzate alla razionalizzazione e al coordinamento degli acquisti di beni e

servizi omogenei per natura merceologica tra più istituzioni, avvalendosi delle

procedure di cui al presente comma;

VISTO il D.Lgs 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle

disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza,

correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo

2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di

riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”;

VISTO il D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36, recante il Codice dei contratti pubblici in attuazione

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78;

VISTO in particolare l’art. 50, del D.lgs. 36/2023, il quale prevede che le stazioni appaltanti

procedono all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo

inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 con le seguenti modalità: a) affidamento

diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di

più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di

documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni

contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione

appaltante;

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma

143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”;

CONSIDERATO in particolare l’Art. 4 c. 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita “Con

l'approvazione del programma annuale si intendono autorizzati l'accertamento

delle entrate e l'impegno delle spese ivi previste”;

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 88 del 31/01/2023 con la quale è stato

approvato il PTOF per gli anni scolastici 2022-2025 (Delibera Collegio Docenti n° 3

C
P

IA
 2

 B
E

R
G

A
M

O
 -

 A
O

O
 B

G
M

M
18

60
0E

 -
 P

R
. U

. N
. 0

00
02

92
 D

E
L 

16
/0

1/
20

24
 -

 II
.5

CPIA 2 BERGAMO - AOO BGMM18600E - PR. U. N. 0000292 DEL 16/01/2024 - II.5

mailto:bgmm18600e@istruzione.it
mailto:bgmm18600e@pec.istruzione.it
http://www.cpiatreviglio.edu.it


Ministero dell’Istruzione e del Merito
C.P.I.A. 2 BERGAMO “Tullio De Mauro” Centro Provinciale Istruzione Adulti

Via Caravaggio, 52 - 24047 Treviglio BG - Telefono 0363/303225
Codice Meccanografico: BGMM18600E - C.F. 93046800160

E-mail: P.E.O.: bgmm18600e@istruzione.it; P.E.C.: bgmm18600e@pec.istruzione.it
Sito Web: www.cpiatreviglio.edu.it

del 25/01/2023);

VISTO il Regolamento sulle Attività negoziali ai sensi dell’Art. 45 c. 2 del D.I. 28 agosto 2018,

n. 129 deliberato dal Commissario straordinario con delibera n° 62 del 17 luglio

2020;

CONSIDERATO che la RIDAP – Rete Italiana Istruzione degli Adulti è la rete nazionale dei CPIA come

da Accordo di rete prot. n. 5563 del 10/11/2022 valido per gli AA.SS. 2022-23;

2023-24; 2024-25;

CONSIDERATO che Il CPIA 2 metropolitano di Bologna è istituzione scolastica capofila della rete

RIDAP;

CONSIDERATO che si è reso necessario individuare un CPIA appartenente alla rete RIDAP e alla Rete

regionale CPIA Lombardia per la gestione degli aspetti organizzativi e amministrativi

necessari alla realizzazione di Fierida 2024, anche al fine di assicurare il principio di

economicità;

VISTA L’individuazione da parte del CPIA Metropolitano di Bologna, scuola capofila della

RIDAP, del CPIA 2 Bergamo quale scuola cassiera responsabile degli atti

amministrativi necessari per la gestione degli aspetti organizzativi di Fierida 2024

(convenzione siglata il 22 novembre 2023, prot. n° 6963, con la quale il CPIA

Metropolitano di Bologna si impegna a versare la quota di € 22.000 al CPIA 2

Bergamo per le spese organizzative e gestionali);

VISTO l’inserimento sulla struttura del Programma Annuale 2024 alla voce in entrata 05.06

della suddetta assegnazione di € 22.000 e la destinazione delle risorse sul progetto

P02/07 “Fierida 2024”;

RILEVATA pertanto la necessità di acquistare sollecitamente il servizio/fornitura che si intende

acquisire anche senza consultazione di due o più operatori economici;

RILEVATA l’assenza di convenzioni in Consip. SpA per i prodotti di interesse della scuola;

VISTO l’art. 46, comma 1 del D.I. 129/2018, in base al quale «Per l’affidamento di lavori,

servizi e forniture, le istituzioni scolastiche, […] ricorrono agli strumenti di acquisto

e di negoziazione, anche telematici, messi a disposizione da Consip S.p.A., secondo

quanto previsto dalle vigenti disposizioni normative in materia di contenimento

della spesa»;

C
P

IA
 2

 B
E

R
G

A
M

O
 -

 A
O

O
 B

G
M

M
18

60
0E

 -
 P

R
. U

. N
. 0

00
02

92
 D

E
L 

16
/0

1/
20

24
 -

 II
.5

CPIA 2 BERGAMO - AOO BGMM18600E - PR. U. N. 0000292 DEL 16/01/2024 - II.5

mailto:bgmm18600e@istruzione.it
mailto:bgmm18600e@pec.istruzione.it
http://www.cpiatreviglio.edu.it


Ministero dell’Istruzione e del Merito
C.P.I.A. 2 BERGAMO “Tullio De Mauro” Centro Provinciale Istruzione Adulti

Via Caravaggio, 52 - 24047 Treviglio BG - Telefono 0363/303225
Codice Meccanografico: BGMM18600E - C.F. 93046800160

E-mail: P.E.O.: bgmm18600e@istruzione.it; P.E.C.: bgmm18600e@pec.istruzione.it
Sito Web: www.cpiatreviglio.edu.it

TENUTO CONTO che, ai sensi dell’art. 52 del Dlgs 36/2023, “Nelle procedure di affidamento di cui

all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b), di importo inferiore a 40.000 euro, gli

operatori economici attestano con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il

possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti. La stazione

appaltante verifica le dichiarazioni, anche previo sorteggio di un campione

individuato con modalità predeterminate ogni anno” (Comma 1) e che “quando in

conseguenza della verifica non sia confermato il possesso dei requisiti generali o

speciali dichiarati, la stazione appaltante procede alla risoluzione del contratto,

all’escussione della eventuale garanzia definitiva, alla comunicazione all’ANAC e alla

sospensione dell’operatore economico dalla partecipazione alle procedure di

affidamento indette dalla medesima stazione appaltante per un periodo da uno a

dodici mesi decorrenti dall’adozione del provvedimento” (Comma 2).

TENUTO CONTO che, trattandosi di affidamento ex art. 50, comma 1, lett. a) del Codice, la stazione

appaltante non richiede le garanzie provvisorie di cui all’articolo 106;

CONSIDERATO che il contratto sarà sottoposto a condizione risolutiva nel caso di sopravvenuta

disponibilità di una convenzione Consip S.p.A. avente ad oggetto servizi comparabili

con quelli oggetto di affidamento, ai sensi della norma sopra citata;

CONSIDERATO che per espressa previsione dell’art. 55, comma 2, del D. Lgs. 36/2023, i termini

dilatori previsti dall’articolo 18, commi 3 e 4 (stand still di 35 giorni), non si applicano

agli affidamenti dei contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea;

CONSIDERATO che su MEPA non sono disponibili prodotti con le caratteristiche di interesse della

scuola ad un costo minore di quelle in preventivo;

CONSIDERATA l'indagine conoscitiva di mercato svolta attraverso comparazione siti WEB,

consultazione listini, consultazione albi fornitori, richiesta informale di preventivi sia

su MEPA che fuori;

CONSIDERATO che predetta indagine conoscitiva relativa al servizio/fornitura che si intende

acquisire ha consentito di individuare la seguente ditta a cui affidare la fornitura:

Linda Srl;

DETERMINA

Art. 1

Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.

C
P

IA
 2

 B
E

R
G

A
M

O
 -

 A
O

O
 B

G
M

M
18

60
0E

 -
 P

R
. U

. N
. 0

00
02

92
 D

E
L 

16
/0

1/
20

24
 -

 II
.5

CPIA 2 BERGAMO - AOO BGMM18600E - PR. U. N. 0000292 DEL 16/01/2024 - II.5

mailto:bgmm18600e@istruzione.it
mailto:bgmm18600e@pec.istruzione.it
http://www.cpiatreviglio.edu.it


Ministero dell’Istruzione e del Merito
C.P.I.A. 2 BERGAMO “Tullio De Mauro” Centro Provinciale Istruzione Adulti

Via Caravaggio, 52 - 24047 Treviglio BG - Telefono 0363/303225
Codice Meccanografico: BGMM18600E - C.F. 93046800160

E-mail: P.E.O.: bgmm18600e@istruzione.it; P.E.C.: bgmm18600e@pec.istruzione.it
Sito Web: www.cpiatreviglio.edu.it

Art. 2

Si delibera l’avvio della procedura di affidamento diretto mediante ODA con la ditta Linda Srl per la

fornitura di:

● Servizio di pulizia straordinaria degli ambienti di Fabbrica del Vapore presso i quali è prevista la

realizzazione di Fierida 2024

Art. 3

L’importo oggetto della spesa desunto dai prezzi esposti sul listino del fornitore, per l’acquisizione in

affidamento diretto di cui all’Art. 2 è determinato in € 622,20 (Seicentoventidue/20) Compresa IVA al

22%.

La spesa sarà imputata, nel Programma Annuale, sul progetto P02/07 “Fierida 2024” che presenta

un’adeguata e sufficiente disponibilità finanziaria.

Art. 4

Sulla base di quanto specificato al punto 4.3.5 delle Linee Guida n°4 dell’ANAC, approvate il

26/10/2016, agli operatori economici non saranno richieste:

● garanzia provvisoria, pari al 2% del prezzo base (al netto dell’IVA), di cui all’art.93 comma 1 del

D.Lgs 50/2016;

● garanzia definitiva, pari al 10% dell’importo di aggiudicazione (al netto dell’IVA), di cui all’art.10

del D.Lgs. 50/2016, in considerazione sia della comprovata solidità dell’operatore economico sia

al fine di ottenere un miglioramento sul prezzo di aggiudicazione (art. 103 comma 11

D.Lgs.50/2016).

Art. 5

Ai sensi dell’Art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e dell’Art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 viene

individuato quale Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico Claudio Angelo Corbetta.

Il Dirigente Scolastico

Claudio Angelo Corbetta

C
P

IA
 2

 B
E

R
G

A
M

O
 -

 A
O

O
 B

G
M

M
18

60
0E

 -
 P

R
. U

. N
. 0

00
02

92
 D

E
L 

16
/0

1/
20

24
 -

 II
.5

CPIA 2 BERGAMO - AOO BGMM18600E - PR. U. N. 0000292 DEL 16/01/2024 - II.5

mailto:bgmm18600e@istruzione.it
mailto:bgmm18600e@pec.istruzione.it
http://www.cpiatreviglio.edu.it

		2024-01-16T14:25:51+0100
	CLAUDIO ANGELO CORBETTA




